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国 家 统 计 局 相 关 部 门 负 责 人 解 读 2025 年 主 要 经 济 数 据（ 1-3 版 ）

2025年全社会用电量首超10万亿千瓦时

本报讯 近日从国家能源局获悉，2025年，我国全社会用电量首超 10万亿千瓦

时，累计 103682亿千瓦时，同比增长 5.0%，这在全球单一国家中尚属首次。

分产业用电看，第一产业用电量 1494亿千瓦时，同比增长 9.9%；第二产业用电

量 66366 亿千瓦时，同比增长 3.7%；第三产业用电量 19942 亿千瓦时，同比增长

8.2%；城乡居民生活用电量 15880亿千瓦时，同比增长 6.3%。第三产业和城乡居民

生活用电对用电量增长的贡献达到 50%。

中国与中亚国家货物贸易额首破千亿美元

本报讯 近日从商务部获悉，中国与中亚国家货物贸易规模再创新高，进出口

总值历史上首次突破 1000亿美元大关，连续 5年保持正增长。中国首次跃居中亚

各国第一大贸易伙伴，中亚占中国外贸的比重进一步上升。

商务部欧亚司负责人介绍，2025年，在元首外交战略引领下，中国与中亚国家

经贸合作取得长足发展。据中国海关统计，全年货物贸易进出口达到 1063亿美元，

同比增长 12%，增速较上年提高 6个百分点。

具体来看，商品结构向新向优。中国对中亚出口 712亿美元，同比增长 11%，机

电和高新技术产品增长强劲，“新三样”产品市场份额稳步扩大；自中亚进口 351亿

美元，同比增长 14%，化工、钢材、农产品等非资源类产品种类进一步丰富。

■ 国家统计局国民经济核算司

司长 郑学工

2025 年 是“ 十 四 五 ”规 划 收 官 之 年 ，在 以

习近平同志为核心的党中央坚强领导下，各地区

各部门深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚

持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新

发展理念，加快构建新发展格局，实施更加积极有

为的宏观政策，纵深推进全国统一大市场建设，国

民经济运行总体平稳，经济发展向新向优。

经济总量再上新台阶，全年增长目标
圆满实现

初步核算，2025年，我国国内生产总值（GDP）
首次突破 140 万亿元，达到 1401879 亿元，按可比

价格计算，比上年增长 5.0%。

分产业看，第一产业增加值 93347 亿元，增长

3.9%，对经济增长的贡献率为 5.8%；第二产业增加

值 499653亿元，增长 4.5%，对经济增长的贡献率为

32.8%；第三产业增加值 808879亿元，增长 5.4%，对

经济增长的贡献率为 61.4%。三次产业增加值占

GDP的比重分别为 6.7%、35.6%和 57.7%。

四季度，我国 GDP 为 387911 亿元，按可比价

格计算，同比增长 4.5%。其中，第一产业增加值

35160 亿元，同比增长 4.2%，对经济增长的贡献率

为 9.1%；第二产业增加值 136803 亿元，同比增长

3.4%，对经济增长的贡献率为 27.6%；第三产业增

加值 215948亿元，同比增长 5.2%，对经济增长的贡

献率为 63.2%。

从环比看，经季节因素调整后，今年以来各季

度GDP环比分别增长 1.2%、1.0%、1.1%和 1.2%，经

济运行保持平稳态势。

工农业生产形势良好，服务业支撑作
用明显

2025年，各行业生产供给稳中向好。农业生产

稳中有升，全国粮食实现增产丰收，畜牧业产能稳

定，农林牧渔业增加值比上年增长 4.1%，拉动经济

增长 0.3个百分点。工业增长较快，增加值比上年

增长5.8%，拉动经济增长1.7个百分点。其中，制造

业增加值比上年增长 6.1%，高于工业增加值增速。

服务业支撑有力，信息传输、软件和信息技术服务

业，租赁和商务服务业增加值分别比上年增长

11.1%和 10.3%，合计拉动经济增长 1.0 个百分点。

提振消费政策发力显效，商品消费量增质升，交通

出行等服务消费需求持续释放，批发和零售业以及

交通运输、仓储和邮政业增加值分别比上年增长

5.0%和5.2%，合计拉动经济增长0.7个百分点。

四季度，工业稳定增长，增加值同比增长

5.0%，拉动经济增长 1.5 个百分点。信息传输、软

件和信息技术服务业，租赁和商务服务业等现代

服务业增长较快，增加值分别同比增长 10.7%和

12.7%，合计拉动经济增长 1.0 个百分点。住宿和

餐饮业以及其他服务业等与服务消费密切相关行

业增加值增速较上季度加快，增加值分别同比增

长 5.6%和 5.9%，合计拉动经济增长 1.0个百分点。

国内需求不断释放，外贸韧性持续彰显

消费需求平稳增长。消费品以旧换新等提振

消费政策协同发力，消费需求持续释放，消费市场

保持平稳增长。2025 年，最终消费支出对经济增

长贡献率为 52.0%。其中，四季度最终消费支出对

经济增长贡献率为 52.9%。

投资结构持续优化。“两重”建设加快推进，重

点领域投资增长较快，积极发挥投资在扩内需、优

供给、惠民生方面的关键作用。2025年，资本形成

总额对经济增长贡献率为 15.3%。其中，四季度资

本形成总额对经济增长贡献率为 16.0%。

净出口彰显较强韧性。面对复杂的外部环境，

我国外贸结构持续优化，进出口实现平稳增长，对

经济增长的支撑作用较强。2025年，货物和服务净

出口对经济增长贡献率为 32.7%。其中，四季度货

物和服务净出口对经济增长贡献率为31.1%。

新质生产力成长壮大，高质量发展扎
实推进

数字经济发展动能强劲。1—11月，规模以上

信息传输、软件和信息技术服务业企业营业收入

同比增长 11.9%，高于规模以上服务业企业 4.1 个

百分点。2025 年，实物商品网上零售额比上年增

长 5.2%，比社会消费品零售总额增速高 1.5个百分

点，占社会消费品零售总额的比重为 26.1%。

科技创新引领产业升级。2025年，规模以上装

备制造业和规模以上高技术制造业增加值分别比上

年增长9.2%和9.4%，高于全部规模以上工业3.3个百

分点和3.5个百分点。企业加大设备购置，推动产业

更新改造。设备工器具购置投资比上年增长11.8%，

高于全部固定资产投资增速15.6个百分点。

高技术服务供给优化提升。1—11月，规模以

上高技术服务业企业营业收入同比增长 8.6%，高

于规模以上服务业企业 0.8个百分点。2025年，高

技术服务业投资比上年增长 3.5%，高于全部固定

资产投资增速 7.3个百分点。

我国经济顶压前行 经济总量实现新跨越

■ 国家统计局农村社会经济调查司

司长 魏锋华

2025年，各地区各部门深入贯彻落实党中央、

国务院关于“三农”工作决策部署，克服干旱、洪涝

等自然灾害影响，全力保障农业生产，全年粮食实

现增产丰收，畜牧业生产平稳发展，农产品市场供

应充裕，农业经济形势稳中向好。

粮食实现增产丰收，产量稳定在1.4万
亿斤以上

2025 年，国家持续健全粮食生产支持政策体

系，启动实施中央统筹下的粮食产销区省际横向利

益补偿，充分调动农民种粮和地方抓粮积极性。各

地严格落实粮食安全党政同责，强化耕地保护和质

量提升，多措并举稳定粮食播种面积，进一步扩大

粮食单产提升工程实施规模，全年粮食实现增产丰

收。全国粮食产量14297.5亿斤，比上年增加167.5亿

斤，增长1.2%，连续两年稳定在1.4万亿斤以上。全

国粮食播种面积 17.91 亿亩，比上年增加 134.8 万

亩，增长 0.1%，连续 6年保持增长。全国粮食单产

399.1公斤/亩，比上年增加4.4公斤/亩，增长1.1%。

分季节看，2025年，全国夏粮产量2994.9亿斤，

比上年减少 2.9亿斤，下降 0.1%，总体保持稳定；早

稻产量570.3亿斤，增加6.8亿斤，增长1.2%；秋粮产

量10732.3亿斤，增加163.6亿斤，增长1.5%。

分品种看，玉米、稻谷产量有所增加，小麦产量

基本持平；豆类、薯类产量稳中有增。2025年，全国

谷物产量 13204.1亿斤，比上年增加 158.4亿斤，增

长1.2%。其中，玉米产量6024.7亿斤，增加126.4亿

斤，增长 2.1%，是粮食增产的主要因素；稻谷产量

4180.8 亿斤，增加 30.1 亿斤，增长 0.7%；小麦产量

2801.4 亿斤，略减 0.5 亿斤，基本持平。豆类产量

478.6亿斤，比上年增加6.1亿斤，增长1.3%。其中，

大豆产量 418.1亿斤，增加 5.2亿斤，增长 1.3%。薯

类产量614.7亿斤，比上年增加3.1亿斤，增长0.5%。

畜牧业生产平稳发展，肉类产量突破亿吨

2025年，全国畜牧业生产形势较好，猪牛羊禽

肉产量突破亿吨，为10072万吨，比上年增加409万

吨，增长 4.2%。其中，猪肉产量 5938 万吨，增加

232万吨，增长 4.1%，产量创历史新高。

生猪出栏保持增长。2025 年，全国生猪出栏

71973 万头，比上年增加 1716 万头，增长 2.4%。

2025年末，全国生猪存栏 42967万头，比上年末增

加224万头，增长0.5%。其中，能繁母猪存栏3961万

头，减少 116万头，下降 2.9%，目前为正常保有量的

101.6%。

牛羊生产总体稳定。2025 年，全国牛出栏

5133万头，比上年增加 34万头，增长 0.7%；牛肉产

量 801 万吨，增加 22 万吨，增长 2.8%；牛奶产量

4091万吨，增加 11万吨，增长 0.3%。2025年末，全

国牛存栏 9608万头，比上年末减少 438万头，下降

4.4%。2025年，全国羊出栏 30143 万只，比上年减

少 2215 万只，下降 6.8%；羊肉产量 496 万吨，减少

22万吨，下降4.2%。2025年末，全国羊存栏27962万

只，比上年末减少 2087万只，下降 6.9%。

家禽生产平稳发展。2025 年，全国家禽出栏

183.2 亿只，比上年增加 9.8 亿只，增长 5.6%；禽肉

产量 2837 万吨，增加 177 万吨，增长 6.7%；禽蛋产

量 3498万吨，减少 90万吨，下降 2.5%。2025年末，

全国家禽存栏 62.7 亿只，比上年末减少 2.1 亿只，

下降 3.2%。 （下转3版）

2025年农业经济形势稳中向好

■ 国家统计局工业统计司

副司长 王新

2025年，面对国内外形势复杂变化，各地区各部

门深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，实施更加

积极有为的宏观政策，全国工业生产平稳向好，工业

企业出口韧性彰显，企业利润结构改善，装备制造

业、高技术制造业较快增长，传统制造业优化升级，

新质生产力加快形成，工业经济持续向优向新发展。

工业生产稳中有进，出口、利润结构改善

工业生产平稳向好，多数行业、产品保持增

长。2025 年，全国规模以上工业增加值比上年增

长5.9%，保持较快增长态势，增速较上年加快0.1个

百分点；其中 12 月份同比增长 5.2%，较 11 月份加

快 0.4 个 百 分 点 ，剔 除 季 节 因 素 后 环 比 增 长

0.49%。分门类看，2025 年，采矿业、制造业、电力

热力燃气及水生产和供应业增加值比上年分别增

长 5.6%、6.4%、2.3%；分行业看，41个工业大类行业

中 36个行业增加值增长，增长面达 87.8%；分产品

看，在统计的 623种主要工业产品中，368种产品产

量增长，增长面为 59.1%。

工业品出口韧性彰显，企业利润结构改善。

2025年，在外部环境不稳定不确定性明显上升的背

景下，规模以上工业企业实现出口交货值15.8万亿

元，比上年增长 2.2%，展现出较强韧性和活力。其

中，装备制造行业出口表现亮眼，铁路船舶航空航

天、专用设备、汽车行业出口交货值分别增长24.2%、

10.2%、7.5%。企业利润结构不断优化，2025 年

1—11月份，规模以上工业企业利润保持增长，其

中装备制造业利润同比增长 7.7%，拉动全部规模

以上工业企业利润增长 2.8个百分点，是对规模以

上工业企业利润增长拉动作用最强的板块。

转型升级扎实推进，夯实工业向优基本盘

装备制造业占比持续提升，“压舱石”作用进

一步凸显。2025 年，规模以上装备制造业增加值

比上年增长 9.2%，增速较上年加快 1.5 个百分点；

增加值占全部规模以上工业比重为 36.8%，较上年

提高 2.2个百分点，产业结构不断优化。装备制造

业中的 8个行业增加值全部实现增长，其中，汽车、

电子行业快速增长，增速分别为 11.5%、10.6%，对

全部规模以上工业增长贡献率分别达 12.4%、

18.1%，居工业各大类行业前两位；铁路船舶航空

航天、电气机械行业分别增长 14.0%、9.2%，增速较

上年分别加快 3.1 个、4.1 个百分点。中高端装备

类产品稳步发展，发电机组、医疗仪器设备及器

械、电站用汽轮机、民用钢质船舶等产品产量分别

增长 37.6%、27.2%、21.9%、18.2%。

传统产业优化升级，绿色转型加快推进。传

统制造业转型升级成效显现，2025年，石油加工行

业增加值比上年增长 6.7%，其中生物质燃料加工

行业增长 16.8%，对石油加工行业增长的贡献率较

上年提高 1.7 个百分点；化纤行业增长 8.2%，其中

生物基材料制造行业增长 27.9%，对化纤行业增长

的贡献率达 23.1%，较上年提高 16.4个百分点。绿

色低碳产品较快增长，2025年，新能源汽车产量比

上年增长 25.1%，带动汽车用锂离子动力电池、充

电桩产品产量分别增长 41.7%、11.0%；在绿色能源

发展带动下，风力发电机组、水轮发电机组等产品

产量分别增长 48.9%、29.3%；绿色材料供给增加，

碳酸锂、碳纤维、生物基化学纤维等产品产量分别

增长 57.1%、47.7%、19.5%。 （下转3版）

工业生产稳中有进 向优向新高质量发展

1000 亿美元

根据有关基础资料和国内生产总值（GDP）核算方法，经初步核算，我国

2025年四季度和全年GDP核算结果如下。

其他相关核算结果详见国家统计局数据库（https://data.stats.gov.cn）。

2025年四季度和全年
国内生产总值初步核算结果

GDP

第一产业

第二产业

第三产业

农林牧渔业

工业

#制造业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

金融业

房地产业

信息传输、软件和信息技术服务业

租赁和商务服务业

其他行业

绝对额（亿元）

四季度

387911

35160

136803

215948

37258

111455

92467

26475

40255

15976

7899

24687

21107

17391

19722

65687

全年

1401879

93347

499653

808879

99107

416826

346747

86425

145808

62092

26403

101337

83024

70599

63666

246593

比上年同期增长（%）

四季度

4.5

4.2

3.4

5.2

4.3

5.0

5.1

-2.5

3.7

3.4

5.6

3.3

-1.0

10.7

12.7

5.9

全年

5.0

3.9

4.5

5.4

4.1

5.8

6.1

-1.1

5.0

5.2

4.9

4.5

0.2

11.1

10.3

5.0

2025年四季度和全年GDP初步核算数据

注：
1.绝对额按现价计算，增长速度按可比价计算；
2.三次产业分类依据国家统计局2018年修订的《三次产业划分规定》；
3.行业分类采用《国民经济行业分类（GB/T 4754－2017）》；
4.本表GDP总量数据中，有的不等于各产业（行业）之和，是由于数值舍入误差所致，未
作机械调整。

年份

2020

2021

2022

2023

2024

2025

1季度

-6.8

18.9

4.8

4.7

5.3

5.4

2季度

3.2

8.1

0.8

6.5

4.7

5.2

3季度

4.9

5.5

4.0

5.0

4.6

4.8

4季度

6.5

4.5

3.0

5.3

5.4

4.5

GDP同比增长速度
单位：%

注：同比增长速度为与上年同期对比的增长速度。

年份

2020

2021

2022

2023

2024

2025

1季度

-10.5

0.0

0.1

1.6

1.3

1.2

2季度

12.8

2.7

-0.8

1.2

1.0

1.0

3季度

3.0

0.3

3.2

1.6

1.4

1.1

4季度

2.3

1.4

0.6

0.9

1.6

1.2

GDP环比增长速度
单位：%

注：环比增长速度为经季节调整后与上一季度对比的增长速度。


