

## i 最新发布

### 2025年四季度和全年 国内生产总值初步核算结果

根据有关基础资料和国内生产总值(GDP)核算方法,经初步核算,我国2025年四季度和全年GDP核算结果如下。

#### 2025年四季度和全年GDP初步核算数据

	绝对额(亿元)		比上年同期增长(%)	
	四季度	全年	四季度	全年
GDP	387911	1401879	4.5	5.0
第一产业	35160	93347	4.2	3.9
第二产业	136803	499653	3.4	4.5
第三产业	215948	808879	5.2	5.4
农林牧渔业	37258	99107	4.3	4.1
工业	111455	416826	5.0	5.8
#制造业	92467	346747	5.1	6.1
建筑业	26475	86425	-2.5	-1.1
批发和零售业	40255	145808	3.7	5.0
交通运输、仓储和邮政业	15976	62092	3.4	5.2
住宿和餐饮业	7899	26403	5.6	4.9
金融业	24687	101337	3.3	4.5
房地产业	21107	83024	-1.0	0.2
信息传输、软件和信息技术服务业	17391	70599	10.7	11.1
租赁和商务服务业	19722	63666	12.7	10.3
其他行业	65687	246593	5.9	5.0

注:  
1. 绝对额按现价计算,增长速度按可比价计算;  
2. 三次产业分类依据国家统计局2018年修订的《三次产业划分规定》;  
3. 行业分类采用《国民经济行业分类(GB/T 4754—2017)》;  
4. 本表GDP总量数据中,有的不等于各产业(行业)之和,是由于数值舍入误差所致,未作机械调整。

#### GDP同比增长速度

年份	单位:%			
	1季度	2季度	3季度	4季度
2020	-6.8	3.2	4.9	6.5
2021	18.9	8.1	5.5	4.5
2022	4.8	0.8	4.0	3.0
2023	4.7	6.5	5.0	5.3
2024	5.3	4.7	4.6	5.4
2025	5.4	5.2	4.8	4.5

注:同比增长速度为与上年同期对比的增长速度。

#### GDP环比增长速度

年份	单位:%			
	1季度	2季度	3季度	4季度
2020	-10.5	12.8	3.0	2.3
2021	0.0	2.7	0.3	1.4
2022	0.1	-0.8	3.2	0.6
2023	1.6	1.2	1.6	0.9
2024	1.3	1.0	1.4	1.6
2025	1.2	1.0	1.1	1.2

注:环比增长速度为经季节调整后与上一季度对比的增长速度。

其他相关核算结果详见国家统计局数据库(<https://data.stats.gov.cn>)。

## i 数读

### 2025年全社会用电量首超10万亿千瓦时

本报讯 近日从国家能源局获悉,2025年,我国全社会用电量首超10万亿千瓦时,累计103682亿千瓦时,同比增长5.0%,这在全球单一国家中尚属首次。

分产业用电看,第一产业用电量1494亿千瓦时,同比增长9.9%;第二产业用电量66366亿千瓦时,同比增长3.7%;第三产业用电量19942亿千瓦时,同比增长8.2%;城乡居民生活用电量15880亿千瓦时,同比增长6.3%。第三产业和城乡居民生活用电对用电量增长的贡献率达到50%。

1000 亿美元

### 中国与中亚国家货物贸易额首破千亿美元

本报讯 近日从商务部获悉,中国与中亚国家货物贸易规模再创新高,进出口总值历史上首次突破1000亿美元大关,连续5年保持正增长。中国首次跃居中亚各国第一大贸易伙伴,中亚占中国外贸的比重进一步上升。

商务部欧亚司负责人介绍,2025年,在元首外交战略引领下,中国与中亚国家经贸合作取得长足发展。据中国海关统计,全年货物贸易进出口达到1063亿美元,同比增长12%,增速较上年提高6个百分点。

具体来看,商品结构向新向优。中国对中亚出口712亿美元,同比增长11%,机电和高新技术产品增长强劲,“新三样”产品市场份额稳步扩大;自中亚进口351亿美元,同比增长14%,化工、钢材、农产品等非资源类产品种类进一步丰富。

值班主任:关逸民 责任编辑:陈宁 新闻热线:(010)63376711

10 万千瓦时

### 2025年全社会用电量首超10万亿千瓦时

本报讯 近日从国家能源局获悉,2025年,我国全社会用电量首超10万亿千瓦时,累计103682亿千瓦时,同比增长5.0%,这在全球单一国家中尚属首次。

分产业用电看,第一产业用电量1494亿千瓦时,同比增长9.9%;第二产业用电量66366亿千瓦时,同比增长3.7%;第三产业用电量19942亿千瓦时,同比增长8.2%;城乡居民生活用电量15880亿千瓦时,同比增长6.3%。第三产业和城乡居民生活用电对用电量增长的贡献率达到50%。

1000 亿美元

### 中国与中亚国家货物贸易额首破千亿美元

本报讯 近日从商务部获悉,中国与中亚国家货物贸易规模再创新高,进出口总值历史上首次突破1000亿美元大关,连续5年保持正增长。中国首次跃居中亚各国第一大贸易伙伴,中亚占中国外贸的比重进一步上升。

商务部欧亚司负责人介绍,2025年,在元首外交战略引领下,中国与中亚国家经贸合作取得长足发展。据中国海关统计,全年货物贸易进出口达到1063亿美元,同比增长12%,增速较上年提高6个百分点。

具体来看,商品结构向新向优。中国对中亚出口712亿美元,同比增长11%,机电和高新技术产品增长强劲,“新三样”产品市场份额稳步扩大;自中亚进口351亿美元,同比增长14%,化工、钢材、农产品等非资源类产品种类进一步丰富。

值班主任:关逸民 责任编辑:陈宁 新闻热线:(010)63376711

### 2025年全社会用电量首超10万亿千瓦时

本报讯 近日从国家能源局获悉,2025年,我国全社会用电量首超10万亿千瓦时,累计103682亿千瓦时,同比增长5.0%,这在全球单一国家中尚属首次。

分产业用电看,第一产业用电量1494亿千瓦时,同比增长9.9%;第二产业用电量66366亿千瓦时,同比增长3.7%;第三产业用电量19942亿千瓦时,同比增长8.2%;城乡居民生活用电量15880亿千瓦时,同比增长6.3%。第三产业和城乡居民生活用电对用电量增长的贡献率达到50%。

1000 亿美元

### 中国与中亚国家货物贸易额首破千亿美元

本报讯 近日从商务部获悉,中国与中亚国家货物贸易规模再创新高,进出口总值历史上首次突破1000亿美元大关,连续5年保持正增长。中国首次跃居中亚各国第一大贸易伙伴,中亚占中国外贸的比重进一步上升。

商务部欧亚司负责人介绍,2025年,在元首外交战略引领下,中国与中亚国家经贸合作取得长足发展。据中国海关统计,全年货物贸易进出口达到1063亿美元,同比增长12%,增速较上年提高6个百分点。

具体来看,商品结构向新向优。中国对中亚出口712亿美元,同比增长11%,机电和高新技术产品增长强劲,“新三样”产品市场份额稳步扩大;自中亚进口351亿美元,同比增长14%,化工、钢材、农产品等非资源类产品种类进一步丰富。

值班主任:关逸民 责任编辑:陈宁 新闻热线:(010)63376711

### 2025年全社会用电量首超10万亿千瓦时

本报讯 近日从国家能源局获悉,2025年,我国全社会用电量首超10万亿千瓦时,累计103682亿千瓦时,同比增长5.0%,这在全球单一国家中尚属首次。

分产业用电看,第一产业用电量1494亿千瓦时,同比增长9.9%;第二产业用电量66366亿千瓦时,同比增长3.7%;第三产业用电量19942亿千瓦时,同比增长8.2%;城乡居民生活用电量15880亿千瓦时,同比增长6.3%。第三产业和城乡居民生活用电对用电量增长的贡献率达到50%。

1000 亿美元

### 中国与中亚国家货物贸易额首破千亿美元

本报讯 近日从商务部获悉,中国与中亚国家货物贸易规模再创新高,进出口总值历史上首次突破1000亿美元大关,连续5年保持正增长。中国首次跃居中亚各国第一大贸易伙伴,中亚占中国外贸的比重进一步上升。

商务部欧亚司负责人介绍,2025年,在元首外交战略引领下,中国与中亚国家经贸合作取得长足发展。据中国海关统计,全年货物贸易进出口达到1063亿美元,同比增长12%,增速较上年提高6个百分点。

具体来看,商品结构向新向优。中国对中亚出口712亿美元,同比增长11%,机电和高新技术产品增长强劲,“新三样”产品市场份额稳步扩大;自中亚进口351亿美元,同比增长14%,化工、钢材、农产品等非资源类产品种类进一步丰富。

值班主任:关逸民 责任编辑:陈宁 新闻热线:(010)63376711

## 国家统计局相关部门负责人解读2025年主要经济数据(1-3版)

### 我国经济顶压前行 经济总量实现新跨越

#### ■ 国家统计局国民经济核算司

司长 郑学工

2025年是“十四五”规划收官之年,在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下,各地区各部门深入贯彻落实党中央、国务院决策部署,坚持稳中求进工作总基调,完整、准确、全面贯彻新发展理念,加快构建新发展格局,实施更加积极有为的宏观政策,纵深推进全国统一大市场建设,国民经济运行总体平稳,经济发展向新向优。

#### 经济总量再上新台阶,全年增长目标圆满实现

初步核算,2025年,我国国内生产总值(GDP)首次突破140万亿元,达到1401879亿元,按可比价格计算,比上年增长5.0%。

分产业看,第一产业增加值93347亿元,增长3.9%,对经济增长的贡献率为5.8%;第二产业增加值499653亿元,增长4.5%,对经济增长的贡献率为32.8%;第三产业增加值808879亿元,增长5.4%,对经济增长的贡献率为61.4%。三次产业增加值占GDP的比重分别为6.7%、35.6%和57.7%。

四季度,我国GDP为387911亿元,按可比价格计算,同比增长4.5%。其中,第一产业增加值35160亿元,同比增长4.2%;第二产业增加值136803亿元,同比增长4.5%;第三产业增加值215948亿元,同比增长5.4%。

从环比看,经季节因素调整后,今年以来各季度GDP环比分别增长1.2%、1.0%、1.1%和1.2%,经

济运行保持平稳态势。

#### 工农业生产形势良好,服务业支撑作用明显

2025年,各行业生产供给稳中向好。农业生产稳中有升,全国粮食实现增产丰收,畜牧业产能稳定,农林牧渔业增加值比上年增长4.1%,拉动经济增长0.3个百分点。工业增长较快,增加值比上年增长5.8%,拉动经济增长1.7个百分点。其中,制造业增加值比上年增长6.1%,高于工业增加值增速。服务业支撑有力,信息传输、软件和信息技术服务业,租赁和商务服务业增加值分别比上年增长11.1%和10.3%,合计拉动经济增长1.0个百分点。提振消费政策发力显效,商品消费量增势升,交通出行等服务消费需求持续释放,批发和零售业以及交通运输、仓储和邮政业增加值分别比上年增长5.0%和5.2%,合计拉动经济增长0.7个百分点。

#### 国内需求不断释放,外贸韧性持续彰显

消费需求平稳增长。消费品以旧换新等提振消费政策协同发力,消费需求持续释放,消费市场保持平稳增长。2025年,最终消费支出对经济增长贡献率为52.0%。其中,四季度最终消费支出对

经济增长贡献率为52.9%。

投资结构持续优化。“两重”建设加快推进,重点领域投资增长较快,积极发挥投资在扩内需、优供给、惠民生方面的关键作用。2025年,资本形成总额对经济增长贡献率为15.3%。其中,四季度资本形成总额对经济增长贡献率为16.0%。

净出口彰显较强韧性。面对复杂的外部环境,我国外贸结构持续优化,进出口实现平稳增长,对经济增长的支撑作用较强。2025年,货物和服务净出口对经济增长贡献率为32.7%。其中,四季度货物和服务净出口对经济增长贡献率为31.1%。

#### 新质生产力成长壮大,高质量发展扎实推进

数字经济发展动能强劲。1—11月,规模以上信息传输、软件和信息技术服务业企业营业收入同比增长11.9%,高于规模以上服务业企业4.1个百分点